Дело № 1-63/24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 08 мая 2024 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего судьи Израиловой О.Н.

с участием: 

государственных обвинителей прокуратуры Успенского района Трубицына В.А, Канюка С.А.

обвиняемого ФИО6 

защитника - адвоката Хвостов Е.М., представившего удостоверение №8069, ордер №149414 

при секретаре Федоровой Т.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, неработающего, образование среднее общее, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил: 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 09 ноября 2023 года примерно в 08 часов 00 минут, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного дознанием лица, используя мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки в мессенджере «Телеграм» (Telegram), у пользователя 

<

данные изъяты>» осуществил заказ наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма. После чего, в этот же день получил на сотовый телефон географические координаты и фотографию месторасположения приобретенного наркотического средства. 

Затем, 09 ноября 2023 года примерно в 11 часов 30 минут ФИО6 с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в указанном ему неустановленным лицом месте с географическими координатами:

<

данные изъяты> восточной долготы, у основания кустарника, в земле, на глубине около 5 см. подобрал сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998«Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», который поместил в карман надетой на нем куртки, где стал его незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, тем самым обеспечивая его сохранность.

После чего, 09 ноября 2023 года примерно в 12 часов 20 минут ФИО6, продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере в кармане надетой на нем куртки, в качестве пассажира, на маршрутном автобусе выехал из г. Армавира Краснодарского края в а. Кургоковский Успенского района Краснодарского края, осуществляя тем самым незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, обеспечивая тем самым его сохранность. 

09 ноября 2023 года примерно в 14 часов 05 минут наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26грамма ФИО6 принес в хозяйственную постройку, расположенную на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>восточной долготы, в 700 метрах южнее от а. Кургоковский Успенского района Краснодарского края, где часть указанного наркотического средства смешал с водой, тем самым изготовив жидкость, объемом не менее 1,2 миллилитра, содержащую в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,3 грамм, которую набрал в принесенный с собой одноразовый медицинский шприц, для внутривенного употребления. После чего, 09 ноября 2023 в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 55 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по Успенскому району, в ходе производства осмотра места происшествия указанной хозяйственной постройки, на поверхности стола были обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО6 шприц с прозрачной бесцветной жидкость, а также полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которые согласно заключению эксперта №1023 от 23.12.2023 (со ссылкой на заключение эксперта № 931 от 24.11.2023),содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,26 

гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Своими преступными действиями ФИО6 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств, психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ ФИО6 в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым на протяжении последних восьми лет он примерно 1 раз в пол года употребляет синтетические наркотики.

09.11.2023 утром примерно в 08 часов 00 минут находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он решил употребить синтетический наркотик. Примерно в 08 часов 10 минут 09.11.2023 используя свой мобильный телефон «Самсунг» (Samsung) в месседжере «Телеграм» (telegram) установленном на указанном телефоне, в поисковой строке ввел 

<

данные изъяты> так как знал, что у данного пользователя месседжера «Телеграм» (Telegram) с абонентским номером 

<

данные изъяты>, можно приобрести наркотические средства. Перейдя в диалоговое окно с данным пользователем, он - ФИО6 в ходе переписки пояснил, данному пользователю месседжера «Телеграм» (Telegram), что ему - ФИО6 нужно наркотическое средство – героин массой около 0,3 грамма. После чего, ему прислали сведения о стоимости указанного веса наркотического средства, которая составляла 13 200 рублей, а также реквизиты банковской карты, по которым ему - ФИО6 необходимо было оплатить приобретаемый им наркотик. Так как на тот момент времени у него такой суммы денежных средств не было, а употребить наркотик ему хотелось, он позвонил своей матери, она же – ФИО1 и пояснил ей, что он задолжал своему приятелю денежные средства в сумме 13200 рублей, которые он попросил свою маму - ФИО1 перевести, указав реквизиты банковской карты, предоставленные ему в мессенджере «Телеграм», сбытчиком наркотических средств. После того как его мама - ФИО1 перевела денежные средства, она скинула ему - ФИО6 чек о переводе денежных средств на банковскую карту, а он - ФИО6 в свою очередь данный чек отправил, посредством мессенджера «Телеграм» (Telegram) сбытчику наркотических средств под ником «

<

данные изъяты> После чего, ему в мессенджере «Телеграм» (Telegram), установленном на его мобильном телефоне поступили географические координаты 

<

данные изъяты> и фотография тайниковой закладки с наркотическим средством. Данным участком местности, являлась территория, расположенная примерно 

в 20 метрах восточнее от домовладения 

<

адрес>.

В тот же день, примерно в 09 часов 00 минут он - ФИО6 отправился на автобусную остановку, расположенную по ул. Ленина, с. Маламино, Успенского района, где на маршрутном автобусе примерно в 09 часов 25 минут отправился в г. Армавир. Примерно в 10 часов 45 минут он прибыл на автобусную станцию по ул. Мира г. Армавира.От автобусной станции он пешком отправился за наркотическим средствомна участок местности, расположенный в 20 метрах восточнее домовладения 

<

адрес>. Прибыв на указанный участок местности, примерно в 11 часов 30 минут, он убедился, что поблизости людей нет и за его действиями никто не наблюдает, в земле на глубине примерно 3-5 сантиметров у основания кустарника, он подобрал сверток из изоляционный ленты красного цвета с наркотическим средство для личного употребления без цели сбыт.Данный сверток он сразу же убрал в правый карман надетой на нем куртки. После чего он снова пешком отправился в направлении автобусной станции, расположенной по 

<

адрес>. По пути его следования он зашел в аптеку по 

<

адрес>, гдеон купил один одноразовый медицинский шприц, с целью дальнейшего использования, приобретенного им наркотическое средств внутривенно. После чего он отправился на автобусную станцию по 

<

адрес>, с которой на маршрутном автобусе примерно в 12 часов 20 минут он отправился на место своей подработки, а именно в а.

<

адрес>, где он периодически подрабатывает в качестве охранника. Примерно в 13 часов 50 минут он прибыл в а. 

<

адрес>, вышел с маршрутного автобуса и направился к хозяйственной постройке, расположенной в 700 метрах южнее от а. 

<

адрес>, где он осуществляет свою трудовою деятельность в виде подработки в качестве охранника.

Примерно в 14 часов 05 минут он зашел в помещение указанной хозяйственной постройки, где достал из кармана надетой на нем куртки сверток из изоляционной ленты с наркотическим веществом и одноразовый медицинский шприц, которые в свою очередь положил на поверхность стола. Затем он взял чайную металлическую ложку, в которую пересыпал небольшую часть приобретенного им наркотического средства из вышеуказанного свертка, после чего налил немного кипячённой воды в черпало ложки. После чего, содержимое в металлической ложке он перемешал и перелил в цилиндр приобретенного им одноразового шприца. Затем, используя указанный шприц с иглой, он употребил данное наркотическое средство, примерно половину содержимого шприца, введя его содержимое (наркотическое средство) внутривенно. После употребления наркотического средства ему стало плохо, в связи с чем он решил остаточное содержимое шприца, еще раз разбавить с кипячённой водой, чтобы эффект был немного слабее. В этот момент он услышал, что к постройке, в которой он находится, подъехал автомобиль. Он подошел к окну хозяйственного помещения, в котором он находился и из окна помещения, он увидел у указанного строения легковой автомобиль, из салона которого вышел участковый уполномоченный полиции ФИО2.

Затем, ФИО2 открыв входную дверь, прошел в помещение хозяйственной постройке, где на поверхности стола обнаружил одноразовый медицинский шприц, наполненный жидкостью, а также сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенного отрезком полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство. ФИО2, задал ему - ФИО6 вопрос: «что находится в указанном одноразов медицинском шприце и в свертке?», на что ФИО6 ему сразу пояснил, что в них находится наркотическое средство, которое принадлежит ему лично, и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. После чего ФИО2 немного отошел в сторону и начал кому-то звонить. Через какое-то время, приехал участковый уполномоченный полиции ФИО3, который в его присутствии и присутствии двух приглашенных понятых в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 55 минут 09.11.2023 года произвел осмотр места происшествия, а именно указанной постройки, в ходе которого, он изъял вышеуказанный медицинский шприц с содержимым и сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала оклеенного отрезком полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Также в ходе осмотра места происшествия у него был изъят, принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг» (Samsung), с помощью которого он приобрел изъятое наркотическое средство. Кроме того, в ходе указанного осмотра в присутствии двух понятых у него изъяли на два ватных тампона смоченных водой смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые впоследствии упаковали в полимерный пакет и опечатали бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица. Перед этим аналогичным образом был изъят и упакован ватный диск, смоченный водой.

В судебном заседании после оглашения показаний подсудимый ФИО6 поддержал оглашенные показания и пояснил, что преступление было совершено при обстоятельствах указанных выше.

Несмотря на признание вины ФИО6 в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями подозреваемого ФИО6, данные им в ходе проверки показаний на месте 15.12.2023, в ходе которой группа в составе дознавателя 

<

данные изъяты> подозреваемого ФИО6 и защитника Хвостова Е.М., на автомобиле «ВАЗ 2107», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением дознавателя 

<

данные изъяты>. по предложению ФИО6 выехали с территории здании охраны общественного порядка ОМВД РФ по Успенскому району в направлении г. Армавира Краснодарского края. Во время движенияпо 

<

адрес>, на пересечении с 

<

адрес>, по предложению ФИО6 совершили поворот налево на 

<

адрес> чего, двигаясь по 

<

адрес> пряма до пересечения с 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО6, также предложил повернуть направо на 

<

адрес> время движения по указанной улице ФИО6 указал на парковочное место, расположенное вблизи домовладения №, где предложил припарковать автомобиль. После чего находясь напротив домовладения № по 

<

адрес>, ФИО6 предложил пройти пешком в восточном направлении, что участниками следственного действия и было выполнено.Пройдя в указанном направлении примерно 20 метров, на участок местности имеющий следующие географически координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы (установлено дознавателем 

<

данные изъяты> с помощью сотового телефона «xiaomimi 11» через приложение «Google Maps»), ФИО6, участникам следственного действия, пояснил, что на данном участке местности ранее находился небольшой куст, который на момент проведения проверки показаний на месте отсутствует, под основанием которого он ( ФИО6) примерно в 11 часов 30 минут 09.11.2023, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанное время он,взрыхлив землю, на глубине примерно 3-5 сантиметров обнаружил и подобрал сверток из изоляционной ленты красного цветас наркотическим средством– метадон (фенадон, долофин), которое он предварительно заказал через приложение «Telegram» (телеграм). Обнаруженный указанный сверток он поместил в правый карман надетых на нем куртки.

Таким образом, он незаконно приобрел и при себе стал хранить наркотическое средство мефедрон, весом не менее 0,26 грамма, для личного употребления без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашенными в судебном заседании, который показал, 09.11.2023 около 17 часов 30 минут он находился близи продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В указанное время, к нему подъехал участковый уполномоченный Отдела МВД России по Успенскому району майор полиции ФИО3 и пригласил его для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в хозяйственной постройке расположенной в 700 метрах южнее от а. Кургоковского Успенского района Краснодарского края, на данное предложение он ответил согласием, так как у него было свободное время и ему было интересно поучаствовать в подобных мероприятиях. Также был приглашен второй мужчина в качестве понятого. Затем он и второй понятой на автомобиле ФИО3 проехали на участок местности, на котором находится хозяйственная постройка, расположенная в близи пруда и в 700 метрах южнее от а. Кургоковского Успенского района Краснодарского края. Затем они второй понятой совместно с ФИО3 прошли в хозяйственную постройку, в помещении которой уже находился участковый уполномоченный Отдела МВД России по Успенскому району ФИО2 и ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО6.

После чего, ФИО3 в присутствии всех указанных лиц начал проводить осмотр помещения хозяйственной постройки, где на поверхности стола установленного в помещении данной хозяйственной постройки обнаружил и изъял одноразовый медицинский шприц, в котором находилась прозрачная бесцветная жидкость, а также сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала оклеенного отрезком полимерной липкой ленты красного цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный сверток и медицинский шприц были помещены в прозрачный полимерный пакет, который обвязали нитью и оклеили белой бумажной биркой с пояснительным текстом и на которой расписались он, второй понятой, ФИО6 и сотрудники полиции. Также в ходе проведения осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ФИО6 мобильный телефон «Самсунг».

После чего сотрудники полиции задали ФИО6 вопрос, что находится в одноразовом медицинском шприце, а также в свертке, на что ФИО6, пояснил, что в свертке и шприце находится наркотическое средство, которое он (ФИО6) приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Также ФИО6 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство, он заказал с помощью своего мобильного телефона. После чего сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, двумя ватными тампонами, смоченными водой, произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук у ФИО6 После чего данные два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО6 поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольного смыва и упакован аналогичным образом.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, который показал что, 09.11.2023 около 17 часов 30 минут он находился близи продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В указанное время, к нему подъехал участковый уполномоченный Отдела МВД России по Успенскому району майор полиции ФИО3 (далее ФИО3) и пригласил его для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в хозяйственной постройке расположенной в 700 метрах южнее от а. Кургоковского Успенского района Краснодарского края, на данное предложение он ответил согласием, так как у него было свободное время и ему было интересно поучаствовать в подобных мероприятиях. Также был приглашен второй мужчина в качестве понятого. Затем он и второй понятой на автомобиле ФИО3 проехали на участок местности, на котором находится хозяйственная постройка, расположенная в близи пруда и в 700 метрах южнее от а. Кургоковского Успенского района Краснодарского края. Затем он и второй понятой совместно с ФИО3 прошли в хозяйственную постройку, в помещении которой уже находился участковый уполномоченный Отдела МВД России по Успенскому району ФИО2 и ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО6.

После чего, ФИО3 в присутствии всех указанных лиц начал проводить осмотр помещения хозяйственной постройки, где на поверхности стола установленного в помещении данной хозяйственной постройки обнаружил и изъял одноразовый медицинский шприц, в котором находилась прозрачная бесцветная жидкость, а также сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала оклеенного отрезком полимерной липкой ленты красного цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный сверток и медицинский шприц были помещены в прозрачный полимерный пакет, который обвязали нитью и оклеили белой бумажной биркой с пояснительным текстом и на которой расписались он, второй понятой, ФИО6 и сотрудник полиции. Также в ходе проведения осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ФИО6 мобильный телефон «Самсунг».

После чего сотрудники полиции задали ФИО6 вопрос, что находится в одноразовом медицинском шприце, а также в свертке, на что ФИО6, пояснил, что в свертке и шприце находится наркотическое средство, которое он - ФИО6 приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Также ФИО6 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство, он заказал с помощью своего мобильного телефона. После чего сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, двумя ватными тампонами, смоченными водой, произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук у ФИО6 После чего данные два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО6 поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольного смыва и упакован аналогичным образом.

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании, который показал, что 09.11.2023 он совершал объезд подведомственной ему территории вблизи а. 

<

адрес> в целях предотвращения правонарушений. Примерно в 16 часов 30 минут 09.11.2023, когда он совершал объезд на территории пруда, расположенного примерно в 700 метрах южнее от а. Кургоковского Успенского района Краснодарского края, он решил подойди к хозяйственной постройке, расположенной на территории пруда, так как ранее неоднократно там видел разных мужчин, которые как ему известно подрабатывают охранниками на данном пруду, и хотел у них поинтересоваться, не видели ли они, каких либо подозрительных лиц в данном районе. В указанное время он подъехал к указанной хозяйственной постройке, подъехав к которой в окно выглянул ранее ему знакомый ФИО6, увидев его - ФИО2 ФИО6, резко отошел от окна, видимо не хотел, чтобы он - ФИО2 его увидел, это его ввело в подозрение. Припарковав автомобиль, он (ФИО2) вышел из него и подошел к хозяйственной постройке, где открыв входную дверь, он зашел в помещение указанной постройки. В хозяйственной постройке находился ФИО6, который сильно нервничал, тогда он (ФИО2) оглянулся по сторонам и на поверхности стола установленном в помещении хозяйственной постройки, он увидел одноразовый медицинский шприц, в котором находилась жидкость и сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала, оклеенного отрезком полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета с порошкообразным веществом. Он (ФИО2) сразу же стал интересоваться у ФИО6, что находится в указанном шприце и свертке, на что последний пояснил, что в свертке и шприце находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Так как ФИО6 по внешним признакам находился в состоянии опьянения, и как он себя будет вести в таком состоянии, он - ФИО2 позвонил старшему участковому уполномоченному полиции Отдела МВД России по Успенскому району майору полиции ФИО3, для оказания содействия. В ходе телефонного разговора он - ФИО2 сообщил ФИО3 о вышеуказанном факте, на что последний ему пояснил, что он выезжает к нему. Через какое-то время ФИО3 приехал с двумя мужчинами, которые являлись понятыми при последующем осмотре места происшествия. Затем, ФИО3 в присутствии дух приглашенных понятых, обратившись к ФИО6, задал вопрос последнему: «что за порошкообразное вещество находится в свертке и жидкость в одноразовом медицинском шприце?» расположенных на поверхности стола установленного в помещении хозяйственной постройки, на что ФИО6 пояснил, что в свертке и шприце находится наркотическое средство. Затем, ФИО3 с его участием и участием ФИО6 и двух понятых в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 55 минут начал проводить осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО3 был изъят одноразовый шприц с содержимым в виде жидкости и сверток с порошкообразным веществом, которые были помещены в полимерный пакет, горловину которого обязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица, в том числе ФИО7 Затем, ФИО3 взял ватный диск белого цвета, смочил в водном растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». Затем у ФИО6 в присутствии понятых, при помощи ватных тампонов и того же водного раствора были взяты смывы с пальцев и ладоней его рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью с биркой, на которой расписались понятые и участвующие лица. Также, ФИО6 пояснил, что указанное выше наркотическое средство он приобрел через приложение «Телеграм» (Telegram) установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Самсунг» (Samsung) модели «Гелакси М12» (GalaxyM12), в связи с чем, в ходе проведения того-же осмотра места происшествия, ФИО3 был изъят принадлежащий ФИО6 мобильный телефон марки «Самсунг» (Samsung) модели «Гелакси М12» (GalaxyM12), данный телефон был изъят и помещение в бумажный конверт.

Далее ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК, на данное предложение он ответил согласием. 

В ходе медицинского освидетельствования у ФИО6 установлено состояние опьянения, и при исследовании биологической среды обнаружено наркотическое средство – метадон.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, который показал что, 09.11.2023 ему позвонил участковый уполномоченный Отдела МВД России по Успенскому району младший лейтенант полиции 

ФИО2 и сообщил, что при совершении объезда подведомственному ему административного участка, в хозяйственной постройке, расположенной в 700 метрах южнее от а. Кургоковского Успенского района Краснодарского края, находится ФИО6, который по внешним признакам находится в состоянии опьянения и сильно нервничает, а также при визуальном осмотре помещения указанной постройки он на поверхности стола обнаружил одноразовый медицинский шприц с находящейся в нем жидкостью и сверток с порошкообразным веществом и что жидкость в шприце и порошкообразное вещество в свертке являются наркотическим средством, и так как было неизвестно как ФИО6 может повести себя в дальнейшем в состоянии опьянения, он решил выехать и оказать содействие ФИО2 в сборе первоначального материала. Он незамедлительно отправился на место. По пути следования проезжая вблизи продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> он увидел двух мужчин, так как он понимал, что в дальнейшем будет необходимо изымать вышеуказанное наркотическое средство, а в соответствии со ст. 170 УПК РФ участие понятых является обязательным для удостоверения факта производства следственного действия, его хода и результатов, он подъехал к данным мужчинам и предложил им поучаствовать в качестве понятых в ходе проведения осмотра места происшествия. На данное предложение мужчины ответили согласием. После чего, указанные мужчины сели к нему в автомобиль, и они вместе отправились на указанный ФИО2 участок местности. По приезду он прошел в помещение хозяйственной постройке и увидел, что на поверхности стола находятся одноразовый шприц с жидким содержимым сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала, который оклеен отрезком полимерной липкой изоляционной ленты красного цвета с порошкообразным веществом. Далее он задал вопрос по поводу предметов, лежащих на столе, на что ФИО6 пояснил, что в них находится наркотическое средство.

Затем он с участием ФИО6, ФИО2 и двух понятых, в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 55 минут начал проводить осмотр места происшествия.

В ходе ОМПим был изъят одноразовый шприц с жидким содержимым и сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала оклеенного отрезком полимерной липкой изоляционной ленты красного цвета с порошкообразным веществом. Указанные предметы были помещены в полимерный пакет горловина которого была обязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица, в том числе ФИО7 Затем он взял ватный диск белого цвета, смочил в водном растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». Затем у ФИО6 в присутствии понятых, при помощи ватных тампонов и того же водного раствора были взяты смывы с пальцев и ладоней его рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью с биркой, на которой расписались понятые и участвующие лица. 

Также ФИО6 пояснил, что указанное выше наркотическое средство он приобрел посредством приложения «Телеграм» (Telegram) установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «СамсунгГелакси М12» (SamsungGalaxyM12), который также в ходе осмотра места происшествия, им был изъят и упакован.

Далее ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК, на данное предложение тот ответил согласием. В последующем у ФИО6 было установлено состояние опьянения, при исследовании биологической среды последнего, обнаружено наркотическое средство – метадон, за что постановлением мирового суди судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края ФИО6, было назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, который показал что, 09.11.2023 она находилась дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 07 часов 00 минут 09.11.2023, она отправилась в огород расположенный, по тому же адресу, с целью вскопать огород и посадить чеснок. Примерно в 08 часов 25 минут на принадлежащий ей мобильный телефон позвонил ее сын - ФИО6. В ходе телефонного разговора он попросил ее перевести денежные средства в сумме 13 200 рублей на банковскую карту его друга, которому он якобы задолжал указанную сумму и так как она согласилась, ФИО6 продиктовал ей номер банковской карты, который она записала на своем телефоне. После чего, она используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Редми 9А» (Redmi 9А) зашла в приложение «Сбербанк», где перейдя в раздел перевод по банковской карте в 08 часов 31 минуту 09.11.2023 перевела со своей банковской карты «Сбербанк» № указанную сумму ее сыном сумму в размере 13200 рублей по реквизитам банковской карты продиктованных ей ФИО6, как она полагала со слов последнего, его другу в счет долговых обязательств. 

В настоящее время, ей от ФИО6 известно, что данные денежные средства она переводила не его другу, а в счет оплаты наркотического средства, которое он - ФИО6 приобретал для личного употребления без цели сбыта. Также ей от ФИО6 стало известно, что в настоящее время приобретенное последним наркотическое средство, сотрудниками полиции было изъято.

- Протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, согласно которому 09.11.2023 в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия с участиемМалиновского Д.И, участкового уполномоченного полиции ФИО2 и двух понятых хозяйственной постройке, расположенной в 700 метрах южнее а. 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО6

- медицинский шприц с прозрачной бесцветной жидкость, со специфическим запахом;

- сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала, оклеенного отрезком полимерной липкой изоляционной ленты красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом порошкообразным веществом белого цвета, со специфическим запахом; 

- мобильный телефон «Самсунг Гелакси М12» (SamsungGalaxy М12).

- Протоколом осмотра места происшествия от 10 марта 2024 года, согласно которому с участием старшего участкового уполномоченного полиции ФИО3 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут 10.03.2024, осмотрена хозяйственная постройка, расположенная на открытом участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> восточной долготы, в 700 метрах южнее а. Кургоковоского Успенского района Краснодарского края, в которой 09.11.2023 в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 55 минут, были обнаружены и изъяты у ФИО6 принадлежащие ему:

-медицинский шприц с прозрачной бесцветной жидкость, со специфическим запахом;

- сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала, оклеенного отрезком полимерной липкой изоляционной ленты красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом порошкообразным веществом белого цвета, со специфическим запахом;

- мобильный телефон «Самсунг Гелакси М12» (SamsungGalaxy М12).

- Протоколом выемки от 13 декабря 2023 года и фототаблица к нему, согласно которого 13 декабря 2023 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут у матери ФИО6 – ФИО1, был изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Редми» (Редми) модели «9А» IMEI 1- №/14, IMEI 2 – №/14.

- Протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2023 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> с участием свидетеля ФИО1 был осмотрен мобильный телефон «Редми» (Редми) модели «9А» IMEI 1- №/14, IMEI 2 – №/14, изъятый в ходе выемки 13.12.2023.

В ходе осмотра указанного мобильного телефона, посредством приложения онлайн-банк «Сбербанк» установленного в меню телефона, был получен скриншот чека по операции от 09.11.2023 в 08 часов 31 минуту на сумму 13200 рублей, согласно которого в 09 часов 31 минуту09 ноября 2023 года был осуществлен онлайн перевод денежных средств на сумму 13200 рублей на номер банковской карты ****4028, владельцем которой является 

<

данные изъяты> Г.

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 13.12.2023, согласно которого по уголовному делу №12301030042000418 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- мобильный телефон «Редми» (Редми) модели «9А» IMEI 1- №/14, IMEI 2 – №/14, изъятый в ходе выемки 13.12.2023 у свидетеля ФИО1;

- чек по операции от 09.11.2023 на сумму 13 200 рублей.

- Вещественные доказательства: - мобильный телефон «Редми» (Редми) модели «9А» IMEI 1- №/14, IMEI 2 – №/14, изъятый в ходе выемки 13.12.2023 у свидетеля ФИО1;

- чек по операции от 09.11.2023 на сумму 13 200 рублей.

- Протоколом осмотра предметов от 15 декабря 2023 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО6 и его защитника 

<

данные изъяты> был осмотрен мобильный телефон «Самсунг Гелакси М12» (SamsungGalaxy М12)IMEI1 – №, IMEI№, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023.

В ходе осмотра указанного мобильного телефона, было установлено, что участвующий в осмотре ФИО6 наркотическое средство - метадон (фенадон,долофин) массой не менее 0,26 гр. приобрел посредством месседжера (Тегелрам) (Telegram) установленного в меню телефона, у пользователя 

<

данные изъяты> с абонентским номером +

<

данные изъяты>.

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.12.2023, согласно которого по уголовному делу № признан и приобщен в качестве вещественного доказательства- мобильный телефон «Самсунг Гелакси М12» (SamsungGalaxy М12) IMEI1 – №, IMEI№ – изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.11.2023 у ФИО6

- Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Самсунг Гелакси М12» (SamsungGalaxy М12) IMEI1 – №, IMEI№ – принадлежащий ФИО6

- Протоколом выемки от 13.12.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, был изъят полимерный пакет с принадлежащим ФИО6 наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия 09.11.2023.

- Протоколом осмотра предметов от 25.12.2023 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства – метадон (фенадон,долофин)массой 0,21 гр.

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 25.12.2023, согласно которого по уголовному делу №12301030042000418 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства остаток принадлежащего ФИО6 наркотического средства –метадон (фенадон, долофин), массой после проведения экспертиз 0,21 г.и одноразовый шприц.

Вещественные доказательство: остаток принадлежащего ФИО6 наркотического средства –метадон (фенадон, долофин), массой после проведения экспертиз 0,21 г. и одноразовый шприц.

- Заключением эксперта № 1023 от 23.12.2023, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,22 г., в полимерном свертке, изъятое 09.11.2023 у ФИО6 представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №12301030042000418, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня.

Жидкость, объемом 0,5 мл, в одноразовом шприце, изъятая 09.11.2023 у ФИО6, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №12301030042000418, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня.Масса высушенного при температуре +110 °С сухого вещества из шприца составила 0,01 г.

- Заключением эксперта № 931 от 24.11.2023, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,23 г., в полимерном свертке, изъятое 09.11.2023 представленное на экспертизу по материалам КУСП 6761 от 09.11.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня.

Жидкость, объемом 1,2 мл, в одноразовом шприце, изъятая 09.11.2023 представленная на экспертизу по материалам КУСП 6761 от 09.11.2023, содержит в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня. Масса высушенного при температуре +110 °С сухого вещества из шприца составила 0,01 г.

При этом доказательства добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности они находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

Исследовав и оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, а все доказательства в их совокупности достаточными для разрешения дела по существу, суд находит, что данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО6 в его совершении.

Действия ФИО6 следствием правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО6 удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра ГБУЗ «Успенская ЦРБ», ГБУЗ «Новокузнецкая клиническая психиатрическая больница».

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ «СКПБ №1» МЗ КК однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №443 от 20 февраля 2024 года 

<

данные изъяты>

Учитывая заключение комиссии экспертов ГБУЗ «СКПБ №1» МЗ КК однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №443 от 20 февраля 2024 года и поведение ФИО6 во время следствия и судебного заседания у суда не возникает сомнений в психической полноценности последнего. Так в ходе судебного заседания установлено, что ФИО6 во время совершения преступлений действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он обдуманно, последовательно отвечает на вопросы суда. Свою защиту осуществляет также обдуманно, активно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО6 подлежит уголовной ответственности. Суд признает данное заключения обоснованными и достоверными.

Согласно ч.1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО6 суд признает на основании п.п. «Г,И» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а так же на основании ч.2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, признание вины, состояние здоровья имеет диагноз - 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО6, судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества и данное наказание будет способствовать достижению целей указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В отношении ФИО6 органом предварительного расследования избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая при постановлении приговора подлежит отмене.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо:

- наркотическое средства –метадон (фенадон, долофин), массой после проведения экспертиз 0,21 г., одноразовый шприц, три ватных тампона - уничтожить.

- мобильный телефон «Самсунг Гелакси М12» (SamsungGalaxy М12) IMEI1 – №, IMEI№, возвратить ФИО6.

- мобильный телефон «Редми» (Редми) модели «9А» IMEI 1- №/14, IMEI 2 – №/14 - оставить по принадлежности ФИО1,

- чек по операции от 09.11.2023 на сумму 13 200 рублей - оставить на хранение в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой после проведения экспертиз 0,21 г., одноразовый шприц, три ватных тампона, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД по Успенскому району - уничтожить.

- мобильный телефон «Самсунг Гелакси М12» (SamsungGalaxy М12) IMEI1 – №, IMEI№, хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД по Успенскому району – возвратить ФИО6.

- мобильный телефон «Редми» (Редми) модели «9А» IMEI 1- №/14, IMEI 2 – №/14 - оставить по принадлежности ФИО1,

- чек по операции от 09.11.2023 на сумму 13 200 рублей - оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель платежа Управление Федерального Казначейства России по Краснодарскому краю Отдел МВД России по Успенскому району.

Номер счета получателя платежа 03100643000000011800

ИНН 

<

***>.

КПП 235701001.

ОКПО 08641342

ОКАТО 0325684300

ОГРН 

<

***>

ОКОНХ 97920

ОКТМО 03656000.

Кор. Счет 40102810945370000010

Наименование Банка Южное ГУ Банка России\УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

БИК 010349101.

Код бюджета КБК 188116010000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

Председательствующий

Копия верна судья